
COMUNE DI LATINA

Determinazione  2000 / 2012  del  30/10/2012   AREA OPERE PUBBLICHE ;  Pag.  di 7

AREA OPERE PUBBLICHE

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

N° :  28/2012 del  30/10/2012

D E T E R M I N A Z I O N E
OGGETTO:
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART. 57 C. 5 LETT. A) DEL D.LGS 163/2006 PER L’AFFIDAMENTO
DEI LAVORI COMPLEMENTARI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL’INCROCIO TRA VIA DEL LIDO E
STRADA NASCOSA - AGGIUDICATARIA: SOC. BETON BLACK SPA.           

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA
SEGRETERIA GENERALE

N° :  2000 / 2012  del  :  30/10/2012



COMUNE DI LATINA

Determinazione  2000 / 2012  del  30/10/2012   AREA OPERE PUBBLICHE ;  Pag.  di 7

Il Responsabile del Servizio
 Ritenuta la propria competenza funzionale ai sensi degli artt. 107, 169 e 177 del D.Lgs n° 267/2000;
 Richiamate le disposizioni del Sindaco, con le quali sono stati attribuiti gli incarichi dirigenziali, a decorrere

dal 24.07.2012, nonché la deliberazione della Giunta Municipale n. 377/2012 con la quale sono stati
assegnati ai Dirigenti i PEG (Piani Esecutivi di Gestione) per l’anno 2012, secondo le competenze
individuate per ciascuna articolazione organizzativa e nel rispetto degli indirizzi operativi definiti dall’Amm.ne;

Premesso che:
 con Determina n°757 del 10 maggio 2012 è stato, tra l’altro, stabilito:

1) di approvare il progetto esecutivo dell’opera in oggetto;
2) di procedere all’espletamento di una gara d’appalto, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 57,

comma 6, D.Lgs n°163/2006, le ditte individuate dall’indagine di mercato eseguita dal Responsabile
Unico del Procedimento giusto verbale datato 10 maggio 2012;

3) di approvare il sottoriportato quadro economico:

IMPORTO LAVORI
A Totale lavori  €                 140.000,00
A1 Sicurezza  €                     3.500,00
B Totale (A+A1)  €                 143.500,00

SOMME A DISPOSIZIONE

Spese tecniche progettazione - direzione lavori – 81/2008 - Rilievi – Contabilità -
Collaudi
C Onorario progetto definitivo, progetto esecutivo e D.L.  €                      9.000,00
C1 Onorario sicurezza  €                      4.700,00

D C.N.P.A.I.A.L.P. (4% di C+C1)  €                         548,00 
E Totale (C+C1+D)  €                    14.248,00

F Imprevisti  €                        909,92

G Allacci  €                     1.000,00

I.V.A.
H I.V.A. lavori (10% di B)  €                   14.350,00
I I.V.A. spese tecniche (21% di E+H)  €                     2.992,08 
L Totale (H+I)  €                   17.342,08

Spese generali e compenso resp. del proced. (art.92 D.Lgs.163/06)
M1 Compenso 0,93% (40,00% RUP + 6,50% progetto preliminare) €                     1.334,55
M2 Oneri 23,80% del compenso €                        317,62
M3 IRAP 8,50% del compenso €                        113,44
M4 Contributo AVCP €                          30,00
M5 Spese Generali €                     1.204,39
M Totale (M1+M2+M3+M4+M5)  €                    3.000,00

N TOTALE COMPLESSIVO (B+E+F+G+L+M)  €                 180.000,00



COMUNE DI LATINA

Determinazione  2000 / 2012  del  30/10/2012   AREA OPERE PUBBLICHE ;  Pag.  di 7

Dato atto che:
 con Determina n°1005 del 15 giugno 2012 sono stati affidati i lavori di che trattasi alla Soc. BETON BLACK

spa, con sede in Latina loc. Borgo San Michele, SS 148 Pontina Km 78+100, che aveva offerto il ribasso
sull’elenco prezzi più vantaggioso per l’Amministrazione Comunale pari al 31,601% (trentuno virgola
seicentouno);

 a seguito della suddetta aggiudicazione definitiva il quadro economico risultava come appresso modificato:

IMPORTO LAVORI
A Totale lavori al netto del ribasso offerto pari al 31,601%  €                   95.758,60
A1 Sicurezza  €                     3.500,00
B Totale (A+A1)  €                   99.258,60

SOMME A DISPOSIZIONE

Spese tecniche progettazione - direzione lavori – 81/2008 - Rilievi – Contabilità -
Collaudi
C Onorario progetto definitivo, progetto esecutivo e D.L.  €                      9.000,00
C1 Onorario sicurezza  €                      4.700,00

D C.N.P.A.I.A.L.P. (4% di C+C1)  €                         548,00 
E Totale (C+C1+D)  €                    14.248,00

F Imprevisti  €                   48.274,02

G Allacci  €                     1.000,00

I.V.A.
H I.V.A. lavori (10% di B)  €                     9.925,86
I I.V.A. spese tecniche (21% di E+H)  €                     2.992,08 
L Totale (H+I)  €                   12.917,94

Spese generali e compenso resp. del proced. (art.92 D.Lgs.163/06)
M1 Compenso 2% €                     2.318,26
M2 Oneri 23,80% del compenso €                        551,74
M3 IRAP 8,50% del compenso €                        197,05
M4 Contributo AVCP €                          30,00
M5 Spese Generali €                     1.204,39
M Totale (M1+M2+M3+M4+M5)  €                    4.301,44

N TOTALE COMPLESSIVO (B+E+F+G+L+M)  €                 180.000,00

 i lavori, consegnati in data 20 giugno 2012, sono stati sospesi in data 26 luglio 2012;

Ravvisata:
 la necessità di adeguare la rotatoria con lavori che dal punto di vista tecnico-costruttivo rappresentano una

integrazione dell’opera principale saldandosi inscindibilmente con essa;

Considerato che:
 le opere suddette, a mente dell’art. 57, comma 5, lett. a), del Codice, possono considerarsi complementari ai

lavori principali per le seguenti caratteristiche:



COMUNE DI LATINA

Determinazione  2000 / 2012  del  30/10/2012   AREA OPERE PUBBLICHE ;  Pag.  di 7

1) sono lavori non compresi nell’appalto e nel progetto appaltato e divenuti necessari all’esecuzione
dell’opera del contratto iniziale a seguito di una circostanza imprevista;

2) sussistono gravi inconvenienti qualora i lavori complementari siano separati dal contratto iniziale
ovvero siano strettamente necessari al perfezionamento;

3) l’importo degli stessi è inferiore al 50 % dei lavori principali.

Visto:
 il progetto delle opere complementari presentato in data  25 ottobre 2012, prot. 117463, dal Dott. Ing. Vittorio

Bernardi e composto da:
TAV 1 – Planimetria ante-operam;
TAV 2 – Planimetria post-operam;
TAV 3 – Planimetria quotata;
TAV 4 – Particolari costruttivi;
TAV 5 – Particolari costruttivi;
TAV 6 – Opere di fondazione;
TAV 7 – Planimetrica con segnaletica stradale;
Relazione tecnico-descrittiva;
Computo metrico estimativo;
Elenco prezzi;
Quadro comparativo;
Capitolato speciale d’appalto;
Piano di manutenzione;
Relazione illuminotecnica.

Considerato, inoltre, che:
 il quadro economico dell’opera a causa dei lavori complementari suddetti risulta come appresso modificato:

IMPORTO LAVORI
A Totale lavori originali al netto del ribasso pari al 31,601%  €                    95.758,60
A1 Totale lavori complementari al netto del ribasso pari al 31,601%  €                    42.268,57
A2 Oneri Sicurezza  €                     3 500,00
B Totale lavori (A+A1+A2)  €                 141 527,17

SOMME A DISPOSIZIONE

Spese tecniche progettazione - direzione lavori - 81/2008 - Rilievi - Contabilità - Collaudi
C Onorario progetto definitivo, progetto esecutivo e D.L.  €                     9 000,00
C1 Onorario Sicurezza  €                     4 700,00

D C.N.P.A.I.A.L.P. (4% di C+C1)  €                         548,00 
E Totale (C+C1+D)  €                   14 248,00

F Imprevisti  €                     1 736,99

G Allacci  €                     1 000,00

I.V.A.
H I.V.A. lavori (10% di B)  €                   14 152,72
I I.V.A. spese tecniche (21% di E)  €                     2 992,08 
L Totale I.V.A. (H+I)  €                   17 144,80

Spese generali e compenso resp. del proced. (art.92 D.Lgs.163/06)



COMUNE DI LATINA

Determinazione  2000 / 2012  del  30/10/2012   AREA OPERE PUBBLICHE ;  Pag.  di 7

M1 Compenso 2%  €                     3 260,05
M2 Oner 23,80% del compenso  €                         775,89
M3 IRAP 8,50% del compenso  €                         277,10

M4 Contributo AVCP  €                           30,00 
M Totale (M1+M2+M3+M4)  €                     4 343,05

N TOTALE COMPLESSIVO (B+E+F+G+L+M)  €                 180 000,00

Visto, inoltre:
 lo schema dell’atto di sottomissione sottoscritto per accettazione dall’impresa appaltatrice in data 26 ottobre

2012;

 il verbale concordamento nuovi prezzi sottoscritto per accettazione dall’impresa appaltatrice in data 26
ottobre 2012;

 il D.Lgs 163/2006 e s.m.i.;

DETERMINA

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di approvare il progetto delle opere complementari relative alla messa in sicurezza dell’incrocio tra Via del
Lido e Strada Nascosa, presentato dal professionista Direttore dei Lavori Dott. Ing. Vittorio Bernardi e composto
da:

TAV 1 – Planimetria ante-operam;
TAV 2 – Planimetria post-operam;
TAV 3 – Planimetria quotata;
TAV 4 – Particolari costruttivi;
TAV 5 – Particolari costruttivi;
TAV 6 – Opere di fondazione;
TAV 7 – Planimetrica con segnaletica stradale;
Relazione tecnico-descrittiva;
Computo metrico estimativo;
Elenco prezzi;
Quadro comparativo;
Capitolato speciale d’appalto;
Piano di manutenzione;
Relazione illuminotecnica.

2) di dare atto che gli elaborati progettuali delle opere complementari di che trattasi sono conformi alle vigenti
disposizioni legislative e regolamentari e si possono visionare presso il servizio Lavori Pubblici;

3) di stabilire che l’importo complessivo delle opere non varia risultando semplicemente una ridistribuzione delle
somme all’interno del quadro economico, come appresso indicato:

IMPORTO LAVORI
A Totale lavori originali al netto del ribasso pari al 31,601%  €                    95.758,60
A1 Totale lavori complementari al netto del ribasso pari al 31,601%  €                    42.268,57
A2 Oneri Sicurezza  €                     3 500,00
B Totale lavori (A+A1+A2)  €                 141 527,17



COMUNE DI LATINA

Determinazione  2000 / 2012  del  30/10/2012   AREA OPERE PUBBLICHE ;  Pag.  di 7

SOMME A DISPOSIZIONE

Spese tecniche progettazione - direzione lavori - 81/2008 - Rilievi - Contabilità - Collaudi
C Onorario progetto definitivo, progetto esecutivo e D.L.  €                     9 000,00
C1 Onorario Sicurezza  €                     4 700,00

D C.N.P.A.I.A.L.P. (4% di C+C1)  €                         548,00 
E Totale (C+C1+D)  €                   14 248,00

F Imprevisti  €                     1 736,99

G Allacci  €                     1 000,00

I.V.A.
H I.V.A. lavori (10% di B)  €                   14 152,72
I I.V.A. spese tecniche (21% di E)  €                     2 992,08 
L Totale I.V.A. (H+I)  €                   17 144,80

Spese generali e compenso resp. del proced. (art.92 D.Lgs.163/06)
M1 Compenso 2%  €                     3 260,05
M2 Oner 23,80% del compenso  €                         775,89
M3 IRAP 8,50% del compenso  €                         277,10

M4 Contributo AVCP  €                           30,00 
M Totale (M1+M2+M3+M4)  €                     4 343,05

N TOTALE COMPLESSIVO (B+E+F+G+L+M)  €                 180 000,00

4) di approvare lo schema dell’atto di sottomissione e del verbale di concordamento nuovi prezzi, visionabili
presso il servizio Lavori Pubblici, e sottoscritti per accettazione dalla ditta appaltatrice;

5) Di confermare che la spesa totale dei Lavori suddetti, trova copertura nei capitoli indicati nella Determina
Dirigenziale n°1005 del 15 giugno 2012;

6) Di provvedere al pagamento del prezzo di appalto secondo quanto stabilito dal Capitolato Speciale d’Appalto;

7) Di dare atto che la manifestazione finanziaria di tutte le spese di cui sopra, avrà luogo nel corso dell’anno
2013;

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del Visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria, così come  disposto dall’articolo 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

Latina,  30/10/2012

            Il  Dirigente
 Dott. Ing. Alfio Gentili



COMUNE DI LATINA

Determinazione  2000 / 2012  del  30/10/2012   AREA OPERE PUBBLICHE ;  Pag.  di 7

Preparazione  : _________________

Digitazione : _________________



COMUNE DI LATINA

Determinazione  2000 / 2012  del  30/10/2012   AREA OPERE PUBBLICHE ;  Pag.  di 7

Area Amm.va ed Economico Finanziaria
Servizio Programmazione e Bilancio

Visto il provvedimento che precede si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria  della Spesa
sottoindicata, ai sensi  dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, con impegno a valere sugli interventi
seguenti del bilancio corrente esercizio:
 Cap.; Art.; Anno  registrato al numero ________________, per  Lit. / Euro
 Cap.; Art.; Anno  registrato al numero ________________, per  Lit. / Euro
 Cap.; Art.; Anno  registrato al numero ________________, per  Lit. / Euro
 Cap.; Art.; Anno  registrato al numero ________________, per  Lit. / Euro
 Cap.; Art.; Anno  registrato al numero ________________, per  Lit. / Euro


Latina, lì  ___________________

                       Il Responsabile                                                                            Il Dirigente del Servizio 
                                                                                                                          Programmazione e Bilancio

Segreteria Generale – Ufficio Delibere

Registro di Pubblicazione  N° : _____________

Copia della presente, esecutiva, viene pubblicata all’Albo Pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.

Latina, lì  _____________________
                                 Il Funzionario Responsabile

                                                                                                           _______________________________

+


